10. THE STANDING TO BE DONE IN THE CHOIR AT THE VARIOUS HOURS, FOLLOWING THE USE OF THE CATHEDRAL CHURCH OF SALISBURY

10.1. At vespers throughout the year the clerics on the upper step are to stand in the choir at all times, except while the verse of the responsory is sung, when there is a responsory. The clerics of the second form are always to stand except while

the verse of a responsory is sung which is sung at the choir step. But the boys, without any exception, are to stand continuously throughout vespers, except in Easter week: then they did ought to sit at vespers, together with the whole choir, while the verse of the gradual and of the *Alleluya* are sung. At compline all clerics are to stand uniformly through the whole of that hour, except when the preces are being performed prostrate. And at matins all clerics are to stand the entire time except when the lessons are being read and the responsories with their verses are being sung. Also all blessings at matins throughout the year are said by the priest whilst seated, except only the first, fourth and seventh: but on Christmas Day the three final blessings are said standing.

10.2. ¶ Ex dispensacione tamen clerici de superiore gradu et de secunda forma ex utraque parte alternis vicibus sedere possunt in psalmodia quandocunque ad matutinas nocturnus dicitur et in omnibus festis trium leccionum que fiunt cum ix psalmis; ita tamen quod quando aliquis ad unum psalmum sedet ei proximus interim stando psallat. ¶ Ad laudibus sicut ad completorium.

10.2. By dispensation though, the clerics on the upper step and those of the second form on either side may sit down in turn during the psalms, whenever a nocturn is said at matins: also on all feasts of three lessons, which have nine psalms: but with the proviso that when someone sits down for one psalm, the one nearest to him should stand and sing in the meantime. At lauds it is the same as at compline.

10.3. Ad primam et ad alias horas omnes clerici uniformiter stare tenentur sicut ad completorium. ¶ De stacione et sessione facienda ad vespervas et ad matutinas de sancta maria quando non fit plenum servicium de ea et in servicio mortuorum scilicet Placebo et Dirige require in dominica prima adventus domini. ¶ Ad missam autem omnes clerici stare tenentur nisi dum lecciones vel epistole leguntur Gradale Alleluya et tractus cum suis versibus cantantur. ¶ In omnibus vero festis duplicibus stare debent omnes clerici dum a choro alleluya cantatur et ad vespervas in die pasche cum tribus diebus sequentibus. Pueri vero semper sint stantes choro canente stantes. [Rectores vero] chori cum duo tantum habentur sequuntur per omnia regulam clericorum de secunda forma tam ad vespervas quam ad matutinas et ad missam: nisi quod semper dum chorus alleluya canit stare tenentur: et in inceptiione cantuum ad missam ad altare se convertunt.